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Stropkovské

Akčný plán je hotový, do roku 2023 
sa má v okrese Stropkov vytvoriť 
262 nových pracovných miest

Tradícia elektrotechnického i strojárenského priemyslu 
je kľúčová v riešení otázky zamestnanosti i vzdelávania

Viac na str. 3

VN Domaša, chránený areál Driečna 
i mesto Stropkov sú tri piliere
pre rozvoj cestovného ruchu

Hydroizolácie ANTIKON
Tel.: 0907 491 881

Viac na str. 2

Až 86% Slovákov súhlasí
so zálohovaním PET fliaš

Viac na str. 5

Viac na str. 4

Mesto Stropkov oslávilo 615. výročie 
prvej písomnej zmienky

Viac na str. 6
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(Pokračovanie na strane 3)

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.

V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 
farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok, 
syntetických, epoxidových a polyuretánových farieb, 
vodou riediteľných farieb, lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Akčný plán pre okres Stropkov uzrel svetlo sveta
Jeho cieľom je vytvoriť 262 nových pracovných miest do roku 2023

Minulý pondelok, 11. marca, sa konala prezentácia akčného 
plánu, ktorý bol vypracovaný pre okres Stropkov z dôvodu jeho 
zaradenia do zoznamu najmenej rozvinutých okresov (NRO) v ok-
tóbri minulého roka. Dôvodom zaradenia bolo, že okres dlhodobo 
vykazuje vysokú mieru nezamestnanosti.

Do šiestich mesiacov od spo-
mínaného zápisu do zoznamu 
NRO bolo potrebné predložiť 
úradu podpredsedu vlády návrh 
akčného plánu (AP), ktorý sa vy-
pracováva spravidla na obdobie 
5 rokov a realizuje sa prostred-
níctvom ročných priorít. 

„Tento dokument považu-
jem za čosi, čo by už malo ísť do 
medzirezortného pripomienko-
vého konania s tým, že určite 
padnú nejaké pripomienky, kto-
ré budú tento dokument meniť, 
no predpokladám, že k zásad-
ným zmenám už nedôjde. AP 
obsahuje všetko, čo by sme 
v budúcnosti v období piatich 
rokov chceli vykonať,“ uviedol 
prednosta Okresného úradu 
Stropkov A. Veselý a poďakoval 
všetkým, ktorí sa na tvorbe AP 
podieľali. 

„Náš okres bol zaradený do 
zoznamu NRO. V kútiku duše 
sme na túto chvíľu čakali, je to 
paradoxné, že sa chceme radiť 
medzi tých, ktorí sú na zozname 
NRO, ale vidíme to ako šancu 
zlepšiť situáciu v meste i okrese 
hlavne čo sa týka zamestnanos-
ti, podmienok pre spoločenský, 
kultúrny i športový život, pre 
rozvoj turizmu,“ povedal primá-
tor mesta Stropkov O. Brendza a 
ocenil spoluprácu so Slovenskou 
technickou univerzitou, ktorá 
bola na vysokej odbornej úrov-
ni. „Viac ráz sme sa stretli so 
starostami obcí, predstaviteľ-
mi podnikateľskej oblasti zo 
všetkých sfér. Boli sme v kon-
takte aj mimo plánovaných 

stretnutí, spracovali sme pod-
nety, požiadavky i návrhy z po-
hľadu každej jednej obce, z po-
hľadu jednotlivých častí nášho 
okresu,“ uviedol O. Brendza. 

Vysoko tiež ocenil spolu-
prácu s A. Marcičinom, ktorý 
je poradcom ministra financií 

a dodal, že aj jeho podiel 
pre tento región je vi-
dieť v AP. „Verím, že kaž-
dý z nás sa v dokumente 
nájde . Je prirodzené, že 
lídrom tohto AP je okres-
né mesto, jediné mesto 
v našom okrese. Verím 
preto, že si navzájom do-
kážeme pomôcť, či už v 
oblasti rozvoja zamest-
nanosti, sociálnej poli-
tiky, v rozvoji i podpore 
turizmu, ale aj v rozvoji 
podnikateľského prostre-
dia,“ povedal primátor. 

AP je rozvojový do-
kument okresu, ktorý hovorí 
o smerovaní na základe podne-
tov od všetkých subjektov, ktoré 
sa v okrese nachádzajú a ukazu-
je opatrenia, ktorými chceme 
riešiť otázku v oblasti zamestna-
nosti a ekonomiky a ktorými sa 
chceme posunúť ako okres. Cieľ 
vyplývajúci z AP je vytvoriť do 
roku 2023 zhruba 262 nových 
pracovných miest. „Zhodli sme 

sa na tom, že skúsime ísť zla-
tou strednou cestou a ponúk-
nuť také riešenie, ktoré by sme 
boli schopní aj reálne naplniť. 
Opatrenia, ktoré boli formu-
lované spoločne v posledných 
týždňoch a mesiacoch, máme 
rozdelené do 4 častí,“ uviedla K. 
Smatanová zo Slovenskej tech-
nickej univerzity a dodala, že ide 
o opatrenia a aktivity, ktoré sa 
týkajú starostov, subjektov okre-
su, Prešovského samosprávne-
ho kraja, vlády SR a jednotlivých 
štátnych inštitúcií, aby podpo-
rovali tie opatrenia, ktoré sa 
v okrese budú realizovať. 

 „Cieľom je, aby sme sa sú-
stredili na obsah AP a na návrh 
opatrení, aby boli zrozumiteľné, 
aby mali konkrétnych realizáto-
rov a aby sme si vedeli povedať, 
kde sa chceme ocitnúť v priebe-
hu piatich rokov. O dôležitos-
ti tohto dokumentu hovorí aj 

to, že ho schvaľuje vláda SR. 
Dokument teda bude podpiso-
vať vláda, ktorá príde na výjaz-
dové rokovanie do Stropkova,“ 
priblížila K. Smatanová. Uviedla 
tiež, že štruktúra AP má sedem 
častí. Od analýzy po zhodnote-
nie potenciálu, cez východiská, 
ktoré sú zamerané na strategic-
ký cieľ a návrhy opatrení i zdro-
je financovania, tiež proces 
monitorovania a hodnotenia. 
„Veľkým obohatením boli pre 
nás nielen naše individuálne 
stretnutia, ale aj stretnutia za 
účasti expertov. Niektoré ob-
lasti boli podporené aj priamo 

v teréne splnomocnencom vlá-
dy pre rómske komunity, ktorý 
sám prišiel dohliadnuť na ak-
tivity a smerovanie opatrení 
v rámci rómskych komunít,“ 
uviedla K. Smatanová.

Desaťpercentné zastúpenie 

foto: J. Zuber
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(Dokončenie zo strany 2)
Rómov v okrese a ešte vyššie 
v kraji je dobrým predpokladom 
pre zmierňovanie negatívnych 
dopadov demografického vývo-
ja. Jeho podmienkou však je cie-
lená investícia do zvýšenia kvali-
fikácie a zamestnanosti Rómov. 

Pri tom je potrebné využívať 
možnosti koordinované ÚSVRK, 
jednotlivých ministerstiev a sa-
mosprávneho kraja. 

Súčasťou opatrení je zvýše-
nie zaškolenosti už v materských 
školách a vzdelávanie dospe-
lých v praktických profesiách, 

Akčný plán pre okres Stropkov...

Okres Stropkov musí stavať na silnej tradícii 
elektrotechnického a súvisiaceho strojárenského priemyslu

Stropkovský okres je umiest-
nený na periférii východného 
Slovenska s vidieckym charak-
terom, čistým životným prostre-
dím a obmedzeným dopravným 
spojením, no leží na dôležitej 
trase Budapešť - Košice - Prešov 
- Varšava. Okres je bohatý na 
históriu v slaboprúdovom elek-
trotechnickom priemysle, kde 
klesá počet detí a populácia 
rýchlo starne. „Ak ideme niečo 
robiť, musíme si to premyslieť 
a naplánovať. Stropkov je jeden 
z najmenších okresov, v prešov-
skom kraji je to najmenší okres. 
Znamená to, že Stropkov musí 
spolupracovať so susednými 
okresmi. Ak chce mať okres do-
statočný trh, dostatočný počet 
detí v škole, musí sa otvoriť,“ 
povedal A. Marcinčin, finančný 
poradca ministra financií SR. 
Dodal tiež, že napriek obmedze-
nému dopravnému spojeniu, 
tento okres leží na osi, ktorá je 
veľmi dôležitá. Vo výhľade je bu-
dovanie R4-ky. Okres Stropkov 
je úzko spätý s výrobou, ale aj 

s výskumom a vývojom v elek-
trotechnickom a súvisiacom 
strojárenskom priemysle, ktoré 
zamestnávali stovky inžinierov, 
čo treba mať na mysli aj v súvis-
losti s R4-kou.

 „Ak hovoríme o elektronic-
kom a strojárenskom priemys-
le, je dôležité, že tu boli stov-
ky inžinierov, robil sa výskum 
a vývoj. Tu v Stropkove je ten-
to potenciál cítiť. Je to niečo, 

na čom sa dá stavať. Spomínal 
som aj pri iných príležitostiach, 
keď som prišiel do Stropkova, 
že je tu niečo iné, než v iných 
okresoch. To „iné“ bol spôsob 
komunikácie a argumentácie, 

čo úzko súvisí s tým, že tu je ten 
ľudský potenciál, ktorý je treba 
využiť,“ myslí si A. Marcinčin. 

Táto kapacita je dnes prí-
tomná v podnikoch okre-
su i v susedných okresoch 

a predstavuje jedinečný poten-
ciál, ktorý je možné a potrebné 
zhodnotiť cielenou a koncen-
trovanou investíciou v zmysle 
rozumnej špecializácie okresu 
a kraja. Napriek tomu, že sa 
okres Stropkov teší prítomnosti 
silného zamestnávateľa, čo je 
v kontexte malých NRO výni-
močné, je potrebné zvýšiť dôraz 
na prípravu a zapojenie men-
ších živnostníkov a podnikov 
v niekoľkých prirodzených od-
vetviach. Model prípravy bude 
závislý od zdieľania regionálne 
špecializovaných škôl a návratu 
absolventov. 

Opatreniami sú aktivity za-
merané na podporu rozvoja 
a stabilizáciu pracovnej sily veľ-
kých podnikateľských subjek-
tov v elektrotechnickom prie-
mysle, ktoré sa sústreďujú na 
podporu zlepšenia technolo-
gického vybavenia, zvyšovania 
efektívnosti výroby a zlepšova-
nia konkurencieschopnosti, ale 
tiež dobudovanie, či rozšírenie 
priestorov a vybavenia. -af-

A. Marcinčin

Do 2. kola prezidentských volieb 2019 ide 
Čaputová a Šefčovič

V sobotu, 16. 
marca, si občania 
Slovenskej repub-
liky volili prezi-
denta SR. Volebná 
účasť na Slovensku 
dosiahla 48,74%. 
Víťazkou prezi-
dentských volieb 
sa stala Zuzana 
Čaputová so zis-
kom 40,57% 
platných hlasov. 
V druhom kole 
bude o priazeň 
voličov bojo-
vať s Marošom 
Šefčovičom, ktorý 

získal 18,66% platných hla-
sov. Tretiu priečku s poč-
tom hlasov 14,34% obsadil 
Štefan Harabin. 

V okrese Stropkov 
dosiahla volebná účasť 
45,81%. Maroš Šefčovič zís-
kal v stropkovskom okre-
se 1849 platných hlasov, 
Zuzana Čaputová len o čosi 
menej, teda 1825 platných 
hlasov a tretí skončil Štefan 
Harabin, ktorému obča-
nia v okrese Stropkov odo-
vzdali 1415 platných hlasov. 
Druhé kolo prezidentských 
volieb sa bude konať v so-
botu 30. marca 2019.

-af-
Zdroj: http://www.vol-

bysr.sk/sk/data01.html
či pilotné projekty zamestnáva-
nia príslušníkov 
m a rg i n a l i zo -
vaných róm-
skych komunít 
v pomocných 
s o c i á l n y c h 
profesiách. -af-

A takto volil okres Stropkov...
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Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že 
v termíne odo dňa 1. 03. 2019 do 10. 04. 2019 budú postupne pri-
stavované veľkokapacitné kontajnery po 2 ks, z toho 1 ks bude ur-
čený na vývoz objemového odpadu a 1 ks na vývoz BRO (biologicky 
rozložiteľný odpad) na jarné upratovanie. Zároveň žiadame obča-
nov mesta, aby konáre, ktoré budú umiestňovať do kontajnerov 
určených a označených na zber BRO upravili tak, aby bolo čo naj-
lepšie možné využitie kapacity týchto pristavených kontajnerov.

Dobudovanie a rekonštrukcia verejnej infraštruktúry 
je kľúčom nielen k rozvoju cestovného ruchu

Okres Stropkov disponuje hodnotným prírodným prostredím 
a kultúrno-historickými pamiatkami, ktoré vytvárajú predpoklady 
na rozšírenie ponuky cestovného ruchu (CR).

Pre efektívne zhodnotenie potenciálu je potrebné zamerať sa 
na riadenie a koordináciu rozvoja vodnej nádrže Veľká Domaša 
ako prirodzeného centra CR, vrátane nevyhnutného zabezpeče-
nia stabilnej hladiny VN Domaša, zatraktívnenie turistickej ponuky 
v meste Stropkov a rozvoj turistickej lokality v chránenom areáli 
Driečna.

„Vidíme tu také tri pilie-
re, ktorými sú Veľká Domaša, 
mesto Stropkov a Chránený 
areál Driečna. Každé z týchto 
oblastí je orientované na iný 
typ turizmu a slúži okresu aj šir-
šiemu okoliu vo forme trávenia 
voľného času. U všetkých troch 
sme našli niektoré charakteris-
tiky,“ uviedol A. Marcinčin. 

Základným predpokladom 
bude dobudovanie komplexnej 
ponuky služieb. Opatrenia vy-
plývajúce z akčného plánu sú 
zamerané na dobudovanie a re-
konštrukciu verejnej infraštruk-
túry, zber a likvidáciu odpadov 
so zavedením separovaného 
zberu, zásobovanie vodou, od-
kanalizovanie, prestavbu a do-
stavbu dopravnej siete, či revita-
lizáciu verejných priestranstiev 
v lokalite Domaša - Valkov. Ďalej 
je veľmi potrebné vypracovanie 
návrhu na riešenie ekologických 
problémov VN Domaša vrátane 
ekonomického vyhodnotenia, 

ale tiež usadzovanie sedimen-
tov a protiabráznych opatre-
ní. Nesmierne dôležité je vy-
pracovanie dopadovej štúdie 
ako podkladu pre schválenie 
manipulačného poriadku VN 
Domaša, ktorý by vylepšil kva-
litatívne pomery nádrže a znížil 
by riziká vzniku ekologických 
problémov. „Realizácia cyklis-

tickej cestičky na Domaši v stre-
diskách Dobrá, Valkov s prepo-
jením na Stropkov ako súčasť 
cyklistického koridoru Domaša 
- Dukla návštevníkov určite pri-
láka. Rekonštrukcia vnútorných 
priestorov a inovácia expozície 
v Múzeu Tokajíckej tragédie 
v obci Tokajík môže zase prilá-
kať návštevníkov so záujmom 
o vojnovú tematiku. Tento okres 
má naozaj potenciál v rozvoji 
cestovného ruchu, ktorý vidíme 
nielen samotnou VN Domaša, 
ale aj ostatnými atraktivitami, 
ktoré tu sú,“ uviedla A. Šebešová 
z odboru kultúry a cestovného 

ruchu KSK.
Cestovný ruch je príležitos-

ťou pre oblasti, kde sa iný prie-
mysel určite rozvíjať nebude. 
To je zase niečo, čo sa dá vyu-
žiť aj priamo v okrese Stropkov. 
„Na základe mnohých jednaní 
v okrese i na základe terénneho 
prieskumu, sme reálne zhodno-
tili potenciál a nadefinovali čo 
by bolo dobré urobiť, aby ces-
tovný ruch priniesol väčší bene-
fit tomuto okresu. Na základe 
toho boli nadefinované tri nos-
né línie, ktoré je potrebné pod-
poriť,“ prezradila Šebešová.

Prvým pilierom je samot-
ná podpora koordinácie a ma-
nažmentu CR v rámci celého 
okresu. 

Druhý pilier, ktorý je vníma-
ný ako veľký nedostatok a ktorý 
môže brániť rozvoju CR, sú in-
vestície do spoločnej infraštruk-
túry. „Spoločná infraštruktúra 

je základom, či sa jedná o prí-
stupové cesty, parkoviská, ale 
aj riešenie kanalizácie i vodovo-
dov v strediskách. Je to jednou 
z dôležitých vecí, ktoré je po-
trebné vyriešiť na to, aby sme 
ponúkli návštevníkom okre-
su komfort, ktorý očakávajú,“ 
uviedla a dodala, že tretím pi-
lierom je podpora aktivít, ktoré 
dokážu vytvoriť niečo, čo nášho 
návštevníka udrží v okrese dlh-
šie. V súčasnosti sa priemerná 
doba prenocovania pohybuje 
na úrovni 1,7 nocí. „Môžeme 
teda povedať, že okres SP je 
typickou víkendovou destiná-
ciou. Cieľom je pripraviť také 
ponuky, aby sme návštevníkov 
udržali v okrese Stropkov dlh-
šie a aby náš okres nebol len 
cieľom jednodňovej turistiky,“ 

povedala A. Šebešová.
Ďalšie aktivity sú zamerané 

na verejnú infraštruktúru a to 
nielen v súvislosti s dobudova-
ním a revitalizáciou priestran-
stva na Domaši, ale aj v prípade 
prístupových ciest do rekreač-
nej lokality chráneného areálu 
Driečna. „Tieto všetky aktivity 
je potrebné doplniť o niečo, čo 
dá reálny dôvod návštevní-
kom, aby sem prišli. Jednak je 
to skvalitnenie ponuky športo-
vých aktivít na Domaši, či už 
vybudovaním cyklistickej in-
fraštruktúry, skvalitnenie jed-
notlivých kultúrnych pamiatok, 
ktoré sú tu jedinečné (Múzeum 
v Tokajíku), prípadne revitali-
zácia a sprístupnenie kostolnej 
veže v Stropkove. Všetky tieto 
aktivity majú naozaj potenciál 
na to, aby ponúkli návštevní-
kom zdržať sa v okrese dlhšie,“ 
dodala.

Nevyhnutnou súčasťou je 
spolupráca s okolitými okresmi 
a to hlavne pri tematických pro-
duktoch, ktoré sú vyhľadávané, 
či už hovoríme o vojnovej tema-
tike, či tematike spojenej s dre-
venými kostolíkmi. „Potenciál je 
tu naozaj veľký a naozaj stačí 
málo investícií do infraštruk-
túry, do skvalitnenia jednotli-
vých atraktivít a trocha lepšia 
koordinácia zo strany organi-
zácií CR a progres sa tu dosta-
ví. Už teraz po predbežných 
štatistických ukazovateľoch za 
rok 2018, môžeme povedať, že 
okres SP má niekoľkonásobne 
vyššiu návštevnosť ako je prie-
merná slovenská návštevnosť. 
Teda potenciál je, len ho treba 
zveľadiť,“ povedala A. Šebešová 
v závere.   -af-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 2. marca 2019 navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, otec a dedko

Peter PROKOPIČ z Veľkropa. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou sa lúčia manželka Mária, 
synovia Peter a Marián s rodinami.

Spomienka 
S láskou a úctou v srdci sme si 16. marca 

2019 pripomenuli 20. výročie od chvíle, keď nás 
navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko

Michal BARILLA zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
Smútiaca rodina.

Spomienka 
„Bolesťou unavený, tíško si zaspal, 
zanechajúc všetkých, čo si mal rád.
Za všetky tie Tvoje trápenia a bolesti,
nech Ti dá Pán Boh večnej milosti.“ 
17. marca 2019 uplynie 20 rokov, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko

Štefan STAŠKO zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína manželka Júlia,

syn Štefan a dcéry Anna a Marta s rodinami.

Spomienka 
Dňa 18. marca 2019 už uplynulo 20 rokov, čo 

od svojej milujúcej rodiny navždy odišiel milova-
ný otec a dedko

Štefan KLEBAN zo Stropkova. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
„Čas plynie, ale bolesť v srdci ostáva.“
Dňa 22. marca 2019 si pripomenieme druhé 

výročie odchodu do večnosti našej drahej mam-
ky, starkej

Terézie LAPČÁKOVEJ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali, spomínajte spolu s nami 

a venujte jej modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Problém PET fliaš vyrieši ich zálohovanie
Ministerstvo ŽP kladie osobitný dôraz na najmenej rozvinuté 

okresy. Veľmi silnou témou je téma odpadov. Za jeden rok sa na 
Slovensku predá 1,1 mld PET fliaš, pričom jedna PET fľaša sa roz-
kladá až sto rokov. Momentálne sa na Slovensku vyzbiera separo-
vaným zberom z tohto počtu len asi 60%. Nevyzbieranými fľašami 
by sme teda dokázali zaplniť napr. bardejovské námestie do 20 m 
výšky. Je to v riekach, je to v lese, po celom našom okolí, len nie 
tam, kde by to malo byť, teda v recyklačných zariadeniach, pričom 
vieme, že PET fľaša sa dá opätovne použiť minimálne desaťkrát.

„Na Slovensku máme 
tradíciu odpad skládkovať a 
schovávať ho do zeme, čo je 
najväčším problémom v ob-
lasti odpadov a preto sme 
spustili iniciatívu, ktorá ho-
vorí minimálne o vyriešení 
problému PET fliaš, aby sa 
nehádzali do prírody a aby 
sme zabezpečili čo najväč-

šiu recykláciu,“ uviedol štát-
ny tajomník envirozerotu N. 
Kurilla 

Hlavne PET fľaše sú pre 
životné prostredie naozaj veľ-
kou záťažou nielen pre nás, 
ale aj pre budúce generácie. 
Pred rokom Ministerstvo ŽP 
otvorilo tému zálohovania 
PET fliaš, rovnako ako desať 
ďalších štátov v Európe. „Milo 
ma prekvapila obrovská pod-
pora ľudí. Podľa prieskumov 

agentúry AKO z decembra 
2018 až 86% občanov SR pod-
poruje zálohovanie PET fliaš. 
Občania chcú mať čistejšiu 
krajinu, čo nás samozrejme 
nesmierne teší,“ povedal mi-
nister ŽP L. Sólymos a dodal, 
že takéto zákony sa presadzu-
jú veľmi ťažko, keďže celý sys-
tém bude niečo stáť a budú to 

musieť zaplatiť obchodníci.
„Ak bude finančná moti-

vácia fľaše vracať, tak verím, 
že každý z nás nebude mať 
problém zaplatiť zálohu, pre-
tože ak tú fľašu vráti dosta-
ne presne tú istú zálohu späť. 
Týmto spôsobom dokážeme 
na Slovensku zálohovať až 
95% všetkých fliaš, ktoré by 
ináč skončili ako odpad po-
rozhadzovaný po širokom 
okolí,“ doplnil N. Kurilla. 

Téma zálohovanie PET 
fliaš je už v štádiu vnútroko-
munitárneho posudzovania, 
t. z. že tento hotový návrh 
budú posudzovať jednotlivé 
štáty EÚ. „Dohodnutí sme už 
aj s výrobcami a dúfam, že 

koncom tohto polroka, alebo 
začiatkom jesene, budeme 
o tom rokovať v parlamente. 
Verím, že už čoskoro budeme 
môcť na Slovensku prijať ten-
to revolučný zákon,“ uzavrel 
L. Sólymos.  -af-
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Mestské voskové pečate
Tento článok sa v skratke 

venuje problematike najstarších 
stropkovských pečatí. Mestským 
pečatiam sa venoval Ján Beňko 
v monografii mesta z roku 1994 
a heraldik Jozef Novák v kor-
p u s o v o m 
diele o ko-
munálnych 
pečatiach 
z roku 
2008.

P o d ľ a 
J. Nováka muselo najstaršie pe-
čatidlo Stropkova vzniknúť už 
v priebehu 14. storočia, hoci sa 
nám jeho odtlačok nezachoval. 
Prvý známy odtlačok pečatidla 
poznáme z rokov 1502, 1515 

a na listine z 25. marca 1521. 
Tomuto pečatidlu sa J. Novák 
nevenoval, ale Ján Beňko áno. 
Táto najstaršia pečať nemá kru-
hopis a taktiež sa nedá pečatný 
obraz jednoznačne interpreto-

vať. Ďalšiu pečať 
si mesto nechalo 
vytvoriť v roku 
1547. Pečatný 
obraz už obsa-
huje kruhopis 
SIGILLVM OPIDI 

STROPKO 1547. Ďalšie vosko-
vé pečate pochádzajú z rokov 
1570 a 1619 (strašia a mladšia). 
Mesto ich používalo súbežne 
z predchádzajúcimi a pravdepo-
dobne do roku 1837 si nechalo 

Stropkov oslávil 615. výročie prvej písomnej zmienky
Vydaná bola pamätná minca a predstavená bola tiež nová mestská pečať

Stropkov si v týchto dňoch 
pripomenulo okrúhle výročie pr-
vej písomnej zmienky. Hoci život 
v meste sa traduje od 11. storo-
čia, prvýkrát sa Stropkov spo-
mína až 12. marca 1404, kedy 
uhorský kráľ Žigmund záloho-

val majetky, vráta-
ne Stropkova, rodu 
Balických. Tento vý-
znamný dátum si sa-
mospráva začala ofi-
ciálne pripomínať až 
vlani, kedy sa pri tej-
to príležitosti konalo 
slávnostné zasad-
nutie mestského za-
stupiteľstva spojené 
s oceňovaním osob-
ností a kolektívov, 
ktoré sa významným 
spôsobom zaslúžili 

o rozvoj mesta. Tohtoročné osla-
vy vyvrcholili v nedeľu 17. mar-
ca. „Prvú písomnú zmienku vní-
mame ako narodeniny, sviatok 
mesta a jeho obyvateľov. Aj 
keď Stropkov bol určite založe-
ný pred 12. marcom 1404, až 

vtedy sa prvýkrát spomína 
v dostupných písomných pra-
meňoch. Tento dátum si ch-
ceme pripomenúť dôstojným 
spôsobom,“ uviedol primátor 
Ondrej Brendza. Vzhľadom 
na to, že oceňovanie osob-
ností sa v Stropkove koná raz 
za dva roky, tentoraz bol pri 
príležitosti 615. výročia mesta 
naplánovaný slávnostný gala-
program. V ňom odprezento-
val mestský historik informá-
cie o prvej písomnej zmienke, 

spolu s jej fotodokumentáciou, 
ktoré má mesto k dispozícii. 
V kultúrnom programe vystúpili 
žiaci tunajších základných ume-

leckých škôl, historická hudba 
Igrici a Poddukelský umelecký 
ľudový súbor. „Všetkým náv-
števníkom podujatia bola veno-
vaná pamätná minca vydaná 

pri tejto príležitosti. Ďalším 
prekvapením bolo predstave-
nie mestskej pečate, ktorá vy-
chádza z historického originálu 

z roku 1570. Používaná bude 
na dekorovanie listín odovzdá-
vaných pri slávnostných príleži-
tostiach,“ priblížil primátor. 

Pozvanie na podujatie prijali 
starostovia a primá-
tori okolitých miest 
a obcí, zástupco-
via štátnej správy 
a podnikateľského 
sektora, primátori 
partnerských miest 
a pozvaná je aj širo-
ká verejnosť. V rámci 
slávnosti boli primá-
torom partnerských 
miest odovzdané pa-
mätné listy s novou 
mestskou pečaťou. 

-r-

vytvoriť ešte novšiu. Po roku 
1837 začala mestská rada pou-
žívať nápisovú pečiatku. 

Veľkým problémom, ktorý 
doteraz nebol uspokojivo vy-
riešený, sú pečatné obrazy. Ján 
Beňko, Jozef Novák a Ladislav 
Vrteľ opisovali mestské peča-
te vo svojich prácach. Ladislav 
Vrteľ dokonca 26. augusta 2009 
napísal do Stropkovského spek-
tra zaujímavý článok, ktorý sa 
venoval práve pečatným obra-
zom a dnešnému mestskému 
erbu. Ján Beňko a Ladislav Vrteľ 
predpokladali, že pečatný obraz 
tvorí sv. Anna s Pannou Máriou. 
S určitosťou vieme povedať, že 
stredoveký kostol bol zasvätený 
Panne Márii, ktorá mala a má 
hlbokú úctu v Stropkove. Farby 
dnešného mestského erbu 
sú znakom sv. Anny a erb bol 
schválený v roku 1988 po predo-
šlom chybnom erbe. Ale nachá-
dzala sa na pečatnom obraze 
sv. Anna? Podľa nášho názoru 
to tak nebolo. Heraldik Jozef 

Novák čiastočne prispel k našej 
myšlienke pozerať na pečatné 
obrazy trocha inak, hoci v jeho 
opise o meste a datácii jednej 
z pečatí sú viaceré chyby. V bu-
dúcom čísle sa budeme venovať 
pečatným obrazom na mest-
ských pečatiach zo 16. – 17. sto-
ročia, ich interpretácii a pečat-
ným symbolom.

Mgr. Ľuboslav Šmajda, 
Mestský úrad v Stropkove

ZDROJE: 
BEŇKO, Ján a kol.: Stropkov. 

Martin: Vydavateľstvo Gradus, 
1994, s. 320, ISBN 80-901392-5-6.

NOVÁK, Jozef: Pečate miest 
a obcí na Slovensku. Druhý 
zväzok: N - Ž. Bratislava: FFUK, 
2008, s. 648. ISBN 978-80-
89236-53-4.

VRTEĽ, Ladislav: O symbo-
like erbu mesta Stropkov. In: 
Stropkovské spektrum, roč. 
MMIX, č. 35 z 24. augusta 2009.

Heraldický register MINV - 
http://ives.minv.sk/heraldreg/
wp_detail.aspx?ID=2757.

Michaela Sušinová

PUĽS... jednoducho umelecký zážitok

Zástupcovia partnerských miest
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Deviataci, príďte si vyskúšať 
prijímačky na Gymnázium
Milí deviataci, najneskôr 

o tri týždne vás čaká prvé váž-
nejšie životné rozhodnutie. 
Odovzdaním svojej prihlášky 
na štúdium na strednej škole 
vedeniu svojej základnej školy 
(termín je do 10. apríla 2019) si 
zvolíte vlastnú cestu svojej stre-
doškolskej budúcnosti. Všetci 
vieme, že o tomto kroku každý 
z vás rozmýšľa dlho a dôkladne. 
Dnešný svet preplnený informá-
ciami najrozličnejšieho druhu 
si vyžaduje mladého človeka 
s dobrým prehľadom v akom-
koľvek obore ľudskej činnosti, 
človeka pripraveného ich spra-
covávať, vyhodnocovať, využí-
vať a kriticky k nim pristupovať. 
Stropkovské Gymnázium ponú-
ka štvorročnú prípravu pre vás, 
ktorí na vlastné kvalitné vzde-
lanie a rozvoj pozeráte ako na 
základ svojho úspešného života 

a kariéry. Pedagogický kolektív 
Gymnázia v Stropkove ponú-
ka všetkým, ktorí máte záujem 
o štúdium na tejto škole, strá-
viť užitočné a zaujímavé sobot-
né dopoludnie dňa 23. marca 
2019, kedy si každý, koho trápi 
stres z prijímacích skúšok môže 
vyskúšať absolvovať modelové 
testy prijímačiek zo slovenského 
jazyka a matematiky s násled-
ným vyhodnotením. Srdečne 
privítame aj vašich rodičov, 
ktorým vedenie školy poskyt-
ne akékoľvek informácie o pri-
jímacom konaní a ďalšom štú-
diu na stropkovskom gymnáziu. 
Prehliadka celej školy je samo-
zrejmou súčasťou návštevy.

Stretnime sa teda v sobo-
tu 23. marca 2019 o 9.30 hod. 
v klubovni školy na 4. poschodí.

Tešíme sa na vás.

DOS Ondavan vo svojej 53. divadelnej sezóne
Divadelný ochotnícky súbor 

Ondavan pri odbore školstva 
a kutlúry MsÚ Stropkov uviedol 
vo svojej 53. divadelnej sezóne 
premiéru veselohry Babski mo-
res na motívy J. G. Tajovského 
Ženský zákon, ktorého drama-
turgom, scenáristom i režisé-
rom je Daňo Soóš. 

Diváci mohli vidieť jedno-
duchý príbeh o medziľudských 
vzťahoch, ktorý bol priam nabi-
tý humorom a vtipom. Krásne 
kroje i kulisy, hádky, prekáračky 
aj ohováračky v našom milom 
nárečí. Príbeh rozprával o láske 
dvoch mladých ľudí i o tom, ako 
vie sebectvo, majetok i intrigy 

všetko pokaziť. Zuzku stvárnila 
Katka Zápotocká a Haňku Zuzka 
Motyková. Dora, ktorú stvárni-
la Maja Klebanová, bola posta-
vičkou roznášajúcou po dedine 

klebety, čím sa postarala o ne-
malý cirkus a zápletku. Ďalej 
sme mohli vidieť Jana Uhríka, 
Paťu Bodnárovú, Jožina Motyku, 
Vlada Micenka... a mnohých 

ďalších. Nakoniec však všetko 
dobre dopadlo a lásky nebol ko-
niec... Naozajstný kultúrny záži-
tok. Ďakujeme! 

-af-
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Dávno, pradávno...
Bronz v plnom rozkvete

Dávno, pradávno, bolo také 
obdobie, ktoré nazývame doba 
bronzová. Na Slovensku sa datu-
je od 24/23. storočia pred Kr. až 
po 8/7. stor. pred Kr. V niektorých 
oblastiach Slovenska, najmä na 
juhozápade (maďarovská kultú-
ra) a juhovýchode (otomanská 
kultúra), sú už v najstarších ob-
dobiach doby bronzovej známe 
vyspelé spoločenstvá, ktoré vy-
tvárali predurbánne opevnené 

sídliská a zhotovovali po-
zoruhodnú keramiku i bronzové 
a zlaté predmety. V ostatnom 
príspevku nášho seriálu sme 
hovorili, že stropkovský región 
zjavne nepatril k oblastiam, kto-
ré by vyhovovali starobronzo-
vým kultúram. Možno stredob-
ronzovej a mladobronzovej 
pilinskej kultúre možno prisúdiť 
osídlenie pri Stropkove-Sitníku, 
ale z nevýrazných nálezov to 
nemožno jednoznačne určiť. Až 
mladšia a neskorá doba bron-
zová, obdobie medzi 13. – 8. 
stor. pred Kr. dostáva do optiky 
záujmu osadníkov aj náš horna-
tejší kraj. Nie natoľko ako juž-
nejší vranovský, 
či juhozápadnejší 
prešovský región, 
ale ľudoprázdna 
nebola ani táto 
oblasť. Dotkla sa 
jej aspoň noha 
obchodníka-kovo-
lejára, ak už nie 
priamo osadníka. 
Ojedinelé nálezy 
bronzových pred-
metov či dokonca 
malé depoty (po-
klady) nedokla-
dajú automaticky 
osídlenie, skôr ich 
môžeme interpre-
tovať ako stopy 
obchodných ciest. 
Zatiaľ totiž nepo-
známe ani jednu 
lokalitu okrem 

už spomínaného Stropkova-
Sitníka, kde by sme mali dolože-
né sídliskové objekty, teda kde 
by sme mali potvrdenú osadu 
z doby bronzovej. Ale koncen-
trácia povrchových nálezov 
zlomkov keramiky na niekoľkých 
miestach dáva tušiť, že tu ešte 
môžeme očakávať isté pozitív-
ne prekvapenia. Črepy z mlad-
šej až neskorej doby bronzovej, 
ktoré sa našli pri slovensko-poľ-

skom prieskume J. Gancarského 
a G. Lukáča na polohe Hrabiny 
na hranici katastrov Vojtovce, 
Stropkov, Korunková a Potôčky, 
by mohli na existenciu sídliska 
poukazovať. Bez výskumu však 
nič bližšie povedať nemôžeme. 
Ďalšie nálezy mladobronzovej 
keramiky, patriacej najpravde-
podobnejšie kultúre Gáva, sa 
našli na dvoch polohách v cho-
tári Breznice (Za cintorínom 
a pod Studničnou horou na ľa-
vom brehu Ondavy) a v chotári 
Chotče (poloha Pahorok). 

Bezpochyby najzaujímavej-
šími pravekými nálezmi z oblasti 

Stropkova, popri kamenných 
sekeromlatoch z neskorej doby 
kamennej a počiatku doby 
bronzovej (písali sme o nich 
v predchádzajúcich častiach), 
sú nálezy bronzových predme-
tov. Tieto sa našli na už spome-

nutých lokalitách – v Breznici a 
v Chotči. V Breznici, na polohe 
označenej ako Studničná hora 
VII, sa pri prieskume Prešovskej 
univerzity (R. Hriž a M. Vizdal) 
našla bronzová sekerka s tuľaj-
kou. Do takýchto sekeriek sa 
nasadzovala drevená násada 
a upevňovala sa organickým 
materiálom (kožou, lykom, špa-
gátom), na čo slúžilo aj uško, 
ktoré sa na breznickej sekerke 
nezachovalo, lebo horná časť je 
poškodená. Sekerky sa používali 

ako pracovné nástroje, ale iste aj 
ako zbrane počas celej mladšej 
a neskorej doby bronzovej. Typ 
nájdený pri Breznici, aj keď ne-
vieme ako mal vykrojené ústie, 
čo je podstatný znak pre bližšie 
datovanie, sa podľa formovania 

tela hlási skôr do mladšej ako 
neskorej doby bronzovej, prav-
depodobne do obdobia 12.-11. 
stor. pred Kr. 

Bronzové sekerky sú druhým 
najpočetnejším predstaviteľom 
skupiny pracovných nástrojov 
nachádzaným na Slovensku 
v oblasti Potisia (najpočetnej-
ším sú kosáky). Poznáme ich 
odtiaľ 103 kusov z 37 lokalít. 
Najčastejšie sa nachádzajú ako 
ojedinelé nálezy a ako súčasti 
depotov. Len výnimočne sa našli 

v hrobe. Podobné 
typy používa-
li všetky kultúry 
p o p o l n i cov ýc h 
polí. V našom 
priestore to bola 
p r e d o v š e t k ý m 
kultúra pilinská 
(staršia) a kultúra 
Gáva (mladšia). 
O gávskej kultúre 
a o ďalších nále-
zoch bronzových 
predmetov zo 
stropkovského re-
giónu si povieme 
o týždeň.

PhDr. 
Mária Kotorová 

Jenčová, PhD.,
Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov

Kresba bronzovej sekerky z Breznice

Repliky sekeriek s tuľajkou a uškom sosadeným 
poriskom. Rekonštrukcia (Archeopark Hanušovce n.T.)
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Výtvarná súťaž Vesmír očami detí 2019
Slovenská ústredná hvezdá-

reň v Hurbanove v spolupráci 
s hvezdárňami, okresnými astro-
nomickými kabinetmi, centrami 
voľného času a regionálnymi 
osvetovými strediskami orga-
nizuje v roku 2019 už tridsiaty 
štvrtý ročník výtvarnej súťaže 
„Vesmír očami detí“. Pre okre-
sy Svidník a Stropkov okresné 
kolo zabezpečuje Podduklianske 
osvetové stredisko vo Svidníku, 
vysunuté astronomické praco-
visko Roztoky. Spomedzi oslo-
vených škôl sa do súťaže zapo-
jilo 35 základných, materských 
a základných umeleckých škôl 
z okresov Svidník a Stropkov 
s počtom prác 308.

Odborná porota v zložení 
s predsedom Ing.arch. Pavlom 
Mochnackým, členmi poro-
ty Katarínou Grúsovou a Mgr. 
Vladimírom Makarom vybrali 
v jednotlivých kategóriách päť 

rovnocenných prác, ktoré po-
stupujú do celoslovenského 
kola v Hurbanove.

Postupujúci v jednotlivých 
kategóriách:

1. kategória: Liliana 
Vaňková, MŠ Ľ. Štúra Svidník, 
Matúš Timaník, MŠ 8. mája 
Svidník, Niko Juha, MŠ 
Giraltovce, Eliška Tomková, 

MŠ Stročín, Andrej Jevočin, MŠ 
Matice Slovenskej Stropkov

2. kategória: Timea Tkáčová, 
ZŠ Giraltovce, Štefan Šivák, ZŠ 
Giraltovce, Denisa Pohlodková, 

ZŠ Vyšný Orlík, Samuel Sivák, ZŠ 
Ladomirová, Sara Fedoročková, 
ZŠ Karpatská Svidník

3. kategória: Petra 
Grundzová, ZŠ Kružlová, Viktória 

Džavoronková, ZŠ Karpatská 
Svidník, Timea Kračinovská, ZŠ 
Kračúnovce, Žofia Kandaliková, 
CZŠ sv Petra a Pavla Stropkov, 
Jakub Petriľák, CZŠ sv. Petra a 
Pavla Stropkov

4. kategória: Veronika 
Pavlíková, ZUŠ Svidník, Tamara 
Hnatová, ZUŠ Svidník, Vanesa 
Paligová, ZUŠ Svidník, Šimon 
Pado, ZUŠ F. Veselého Stropkov, 
Lara Špilárová, ZUŠ F. Veselého 
Stropkov 

5. kategória: Ivana 
Halčíková, ZUŠ Svidník, Viliam 
Namešpetra, ZUŠ Svidník, 
Patrik Durkoš, SZUŠ Stropkov, 
Adela Tkačivská, SZUŠ Stropkov, 
Katarína Pusáková, ZUŠ F. 
Veselého Stropkov.

Víťazom srdečne blaho-
želáme. Výstava v priestoroch 
POS vo Svidníku potrvá do 
15.4.2019.
Katarína Grúsová, POS Svidník

Fyzikálna olympiáda - 60. ročník - okresné kolo - ZŠ Mlynská Stropkov
Dňa 13. marca 2019 ZŠ 

Mlynská bola organizátorom 
okresného kola Fyzikálnej olym-
piády - 60. ročník, kategória 
E – 9. ročník a F – 8. ročník za 
okres Stropkov. Do súťaže sa 
zapojili 4 školy: ZŠ Mlynská, ZŠ 
s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ Bukovce 
a ZŠ Konštantínova. Olympiádu 
slávnostne otvoril riaditeľ ZŠ 
Mlynská Mgr. Peter Gombár, za 
prítomnosti odbornej zamest-
nankyne školského úradu Mgr. 
Márie Šmajdovej. 
Predsedom okresnej 
komisie bola Mgr. 
Adriana Vašková- 
ZŠ Mlynská, 
členmi boli Ing. 
Adriana Šlechtová 
– ZŠ Konštantínova 
a Mgr. Maroš 
Maruščák – ZŠ s MŠ 
Havaj. Žiaci riešili 4 
úlohy v časovom li-
mite štyroch hodín. 

Vyhodnotenie: 
Kategória E: 1. 

miesto: Baluďanský 
Martin, ZŠ 
K o n š t a n t í n o v a 
Stropkov, 2. miesto: 
Šlechta Matúš, 
ZŠ Konštantínova 
Stropkov, 3. miesto: 
Sidorová Natália, 
ZŠ Konštantínova 
Stropkov

Kategória F: 
1. miesto: Džopko 

Pavol, ZŠ Konštantínova 
Stropkov, 2. miesto: Štofirová 
Karolína, ZŠ Konštantínova 
Stropkov, 3. miesto: Marčišin 
Adam, ZŠ Mlynská Stropkov.

Víťazi v jednotlivých kategó-
riách boli odmenení šekovými 
poukážkami v hodnotách: 14, 
10 a 6 eur a diplomami. Víťazom 
okresného kola olympiády sr-
dečne blahoželáme!

ZŠ Mlynská Stropkov
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PREDÁM
Predám starší zachovalý náby- ▪
tok vhodný do obývačky. Tel.: 
0902 413 734.
Predám cirkulár, elektrickú  ▪
sečkáreň, 30 l a 100 l vodárnič-
ku. Tel.: 0907 471 206.

NEHNUTEĽNOSTI

Predám dom v Makovciach.  ▪
Tel: 0910 964 114.
Predám dom vo Vyšnej Olšave.  ▪
Tel: 0905 106 019
Predám 2 izbový tehlový byt  ▪
na ul. Matice slovenskej. Byt 
je bez rekonštrukcie. Cena do-
hodou. Tel.: 0940 562 455.
Vezmem do prenájmu garáž v  ▪
Stropkove. Tel.: 0910 919 492. 
Predám 3 izbový byt na ul.  ▪
Mlynskej v Stropkove. Tel.: 
0918 512 955.
Predám 3 izbový byt na ul.  ▪
Mlynskej. Tel.: 0915 334 261.
Predám garáž na ul. Gen.  ▪
Sázavského. Cena dohodou. 
Tel.: 0908 079 292.
Predám starší rodinný dom na  ▪
ulici Letnej v Stropkove. Tel.: 
0903 225 777.
Výhodne predám RD v obci  ▪
Bukovce blízko SP. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 658 613.
Predám RD v centre mesta  ▪
zastavaná plocha a nádvorie 

Mani-Pedi ESTER - manikú- ▪
ra, gélové nechty, pedikúra. 
Štefánikova 8 (pri kúpalisku). 
Tel.: 0904 669 991.
Hľadám partiu majstrov na  ▪
rekonštrukciu 3 izbového RD. 
Tel.: 0903 620 706. 
Ponúkame na predaj štrky,  ▪
piesky, kamenivo rôzneho dru-
hu s možnosťou dopravy. Cena 
dohodou. Tel.: 0944 792 868 
alebo obchod@castonel.sk
V bývalej budove AGROSTAVU  ▪
stále nájdete predajňu kober-
cov, do ktorej Vás srdečne po-
zývame. Ponúkame: podlaho-
vé krytiny, PVC, metrážne, 
kusové koberce, ortopedické 
matrace, paplóny, vankúše, 
obliečky, obrusy, deky, garniže 
a iné bytové doplnky. Zľava na 
vybrané druhy tovarov. Tel.: 
0905 785 457.
Opravujem motorové píly a  ▪
kosačky. Tel.: 0908 849 164. 
Ponúkam montáž nábytku.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Ponúkam zemné výkopové  ▪
práce mini-bagrom a traktor-
bagrom ako aj odvoz materi-
álu a búracie práce. Tel.: 0903 
568 972.
Prijímam objednávky na rôz- ▪
nofarebné nosnice, brojlery a 
morky. Tel.: 0904 162 755 ale-
bo 054/742 25 40. 
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

229 m2, záhrada 652 m2. Tel.: 
0907 286 303.
Ponúkam na prenájom priesto- ▪
ry v meste Stropkov vhodné 
na podnikateľské účely (sto-
lárstvo, autoservis). Tel.: 0905 
505 885.
Predám stavebné pozemky  ▪
na ulici Chotčanskej. Tel. 0908 
339 583.

AUTO-MOTO

Vývoz odpadu kontajnerom.  ▪
Tel.: 0915 316 372.
Prevoz malotraktorov do 2,5 t  ▪
na STK. Tel.: 0915 316 372.
Prenájom Octavie. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Predám Felíciu Combi 1,6B, r.  ▪
v. 2000. Tel.: 0905 326 240. 
Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Škoda Octavia 1,9 TDI  ▪
r. v. 99, Felíciu 1,9 D. Tel.: 0905 
326 240.

PRÁCA

OBČIANSKA INZERCIA

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Predám Škoda Superb, 
2,5TDi, r. v. 2008, 

213 000 km, automat, plná 
výbava, šiber a sezónne 

prezutie. TOP STAV.
Tel.: 0918 439 954

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Prenajmem priestory na 
Hviezdoslavovej 40, Stropkov.
Tel.: 0907 307 175

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Hydroizolačné nátery 
kúpeľní, pivníc, terás, 

striech.
Viac na info@antikon.sk 
alebo tel.: 0907 491 881.

Ponúkam stavebné 
výkopové práce a úprava 

terénu, príprava pôdy 
rotavátorom, mulčovanie.

Tel.: 0908 972 398

Komplexná hydroizolácia RD.
Tel.: 0907 491 881

Príjmeme čašníka/čašníčku.
Tel.: 0919 211 123

Ponúkame na prenájom 
administratívne priestory. 

Kovorob, s.r.o.,
Šarišská 10/1685, Stropkov.
Tel.: 0905 661 393

Mladý farmár vezme
do nájmu pozemky v Tisinci, 

Duplíne – 40 eur/ha
alebo 1,5 q zrna.

Tel.: +421 917 122 359

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 
1. nadzemnom podlaží 
(prízemie) budovy vo 

výmere 18,92 m2. V prípade 
záujmu nás kontaktujte na
escansro@gmail.com

Reštauračné zariadenie 
v Stropkove príjme kuchára, 

čašníka a pomocnú silu
do kuchyne.

Tel.: 0919 348 109

Odstúpim priestor 
rozbehnutého Cezar Baru 

v Medzilaborciach.
Tel.: 0918 447 451

Predám Suzuki SX4, 1,6B, r. 
v. 2011, 57 000 km.

Cena dohodou.
Tel.: 0905 243 801

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na:

www.stiepkovanie.eu
alebo tel.: 0908 384 306.

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- obsluha CNC frézy

Mzda od 6 eur/hod.
Tel. : 0904 154 364

Jarná A K C I A !!!
Pre záhradkárov: 
Substrát 10 l 0,99 €
Substrát 20 l 1,99 €
Substrát 50 l 3,45 € 
Maďarské semená:
papriky, mrkvy, petržlenu 5g 0,65 €
cvikly 4g 0,65 €
hrachu 250g 2,- €
Pre chovateľov:
Eurodog 10kg gr. psy 5,80 €
Konzerva 1240g, saláma 1kg 0,90€
Konzerva 415g mačky 0,55 €
Podstielka 5 kg 3,- €
KKZ–kurča rast 10 kg 4,80 €
Krmítko hydina 10 kg 9,90 €
Soľný líz 10 kg 4,- €
Rebrík 3 x 11 (6,8 m) 130,- €
Kvetináč 1,6 l s veš. 1,30 €
Hadica Flexi 5 –15 m 14,- €
Gril Sevilla 18,- € 
Ďalej: hnojivá, postreky, záhr.potreby 
a kŕmne zmesi za výhodné ceny! 
Nájdete nás na ul.Šarišskej 
v Stropkove pri veľkoskl. MAKOS

Reštauračné zariadenie v SP 
prijme kuchára/ku do TPP. 

Ihneď.
Tel.: 0910 924 895

Prijmem predavača do žele- ▪
ziarstva Tapex s ŤZP. Tel.: 0905 
648 937. 
Výrobná spoločnosť vo  ▪
Svidníku príjme do zamestna-
nia montážneho pracovníka v 
elektrovýrobe. Tel.: 054/788 
10 77.
Prijmeme kuchárku. Tel.: 0911  ▪
312 762.
Jednoduchá práca pre mužov a  ▪
ženy v ČR, práca na TPP, uby-
tovanie zdarma, plat 4,40 eur/
hod až 5,60eur/hod. Tel.: 0949 
680 552.
Ponuka práce v ČR – Prahe  ▪
pre živnostníkov na výstavbe 
rodinných domov, turnusová 
práca, podmienkou znalosť čí-
tania projektovej dokumentá-
cie, plat 12,50 eur/hod. Tel.: 
0949 680 552.

RÔZNE

Hostinec Ďula príjme 
čašníka/čku do TPP.

Mzda 3,50/hod v čistom.
Tel.: 0903 101 831
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Základná škola,
Konštantínova 1751/64,

Stropkov
pozýva budúcich prvákov

spolu s rodičmi na
Deň otvorených dverí,

ktorý sa uskutoční
v nedeľu 24. marca 2019 

o 14.00 hod. v priestoroch
základnej školy.
Tešíme sa na Vás!

Základná škola na Hrnčiarskej ul. v Stropkove
Vás pozýva na 

„Deň otvorených dverí“,
dňa 22. 3. 2019 v čase od 8.00 hod. do 15.00 hod.

V tomto čase budete môcť nahliadnuť do 
priestorov našej školy. Vítaní sú aj predškoláci, pre ktorých sú 

pripravené zaujímavé aktivity.
Viac informácií o škole na internetovej stránke:

www.zshrnciarskastropkov.edupage.org

Stropkov je moje mesto
Minulý piatok sa deti z MŠ 

A. Hlinku, elokované pracovisko 
Sitník, vybrali na poznávací výlet 
mestom Stropkov. Na začiatku 
sme nazreli k Mestskej polícii, 
ktorá nepretržite dbá na poria-
dok v našom meste. Videli sme, 
kde pracuje pán primátor a ľu-
dia, ktorí riadia naše mesto. 

Plní očakávaní sme nav-
štívili Základnú školu na 
Konštantínovej ulici, kde nám 
ochotné pani učiteľky prvých 
ročníkov ukázali svoje triedy. 
Deti boli nadšené z krásne vy-
zdobených tried a z milých dar-
čekov, ktoré nám prváci vyrobili. 

V neposlednom rade sme prešli 
námestím a parkom, kde sme 
obdivovali aj majestátnosť sank-
tuária. Ako by to bolo, keby deti 
nečakala sladká odmena v naj-
bližšej cukrárni. 

Slnečný deň nám umoc-
nil zážitok z krásne strávené-
ho dopoludnia v našom milom 
meste. 

Plní nových zážitkov z prí-
jemne prežitého poznávacieho 
výletu sme sa vrátili do mater-
skej školy. Za dopravu ďakuje-
me našim milým rodičom i pani 
učiteľkám. 

Elok. trieda, ul. Vranovská

EKO-MV-PLASTY
Oficiálny partner prírody

www.ekomvplasty.sk

Kontakt:
0907 052 575
0908 195 501
info@ekomvplasty.sk
Sokolovská 1631/2
091 01 Stropkov
             (Sitník)

- Čistiarne 
odpadových vôd
- Vodomerné šachty
- Žumpy
- Nadstavce

- Poklopy

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Marec mesiac knihy v Havaji

keď bol slepý, jeho hendikep mu 
nijako nebránil v jeho vášni – 
zbieraní kníh. 

Aby to nebola iba fráza, že 
marec je mesiacom knihy, chceli 
sme si knihu pripomenúť aj na 
hodinách výtvarnej výchovy. 
So siedmakmi sme na interne-
te vyhľadali dôvod jej oslavy. 
V školskej knižnici si každý vy-
skúšal urobiť novinový obal na 
knihu. Keďže knižnica je mies-
tom živým, okrem čítania kníh si 
siedmaci pozreli aj DVD film pod 
názvom „Bol raz jeden život“. 

Niekedy igelitový obal na knihu, 
či zošit nebol samozrejmosťou, 
preto sa robili obaly z baliace-
ho papiera. Tie si zase ôsmaci 
na výtvarnej výchove vyrobili 
a ľubovoľne vyzdobili. Výstavka 
obalov zdobí chodbové priesto-
ry školy. Okrem zhotovenia oba-
lov bola hodina výtvarnej vý-
chovy u piatakov obohatená aj 
o zaujímavé čítanie z detských 
časopisov. Šiestakov zase po-
tešila tvorivá dielňa výroby po-
zdravov k MDŽ práve v školskej 
knižnici. Vrcholom oslavy knihy 
bola hodina výtvarnej výchovy 
so štvrtákmi. Pre nich školská 
knižnica má osobitné čaro, lebo 
tu sa dajú hrať hry, ležať na ko-
berci, čítať na gauči, môžu po-
zerať rozprávku, rozprávať sa 
o zaujímavej knihe a kresliť do 
obľúbených časopisov.

A čo dodať na záver? Ako 
hovorí Mark Twain: „Človek, 
ktorý nečíta knihy, nemá žiadnu 
výhodu oproti tomu, ktorý ne-
vie čítať.“ 

PaedDr. Anna Komišáková, 
ZŠ s MŠ Havaj

Marec sa ako mesiac kni-
hy oslavuje už dlhé desiat-
ky rokov. Konkrétne je to od 
roku 1955, kedy ho v býva-
lom Československu vyhlási-
li na počesť Mateja Hrebendu 
Hačavského. Cieľ bol naozaj 
jednoduchý – chceli tak podpo-
riť záujem o knihy. Práve spo-
mínaný Hačavský je s marcom 
spojený i inak. V tento mesiac 
sa narodil i zomrel. Bol to šíri-
teľ slovenskej a českej knihy a aj 
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Stredná odborná škola služieb, Hlavná 6, Stropkov

Milí žiaci končiacich ročníkov a záujemcovia o štúdium v SOŠ 
služieb STROPKOV v školskom roku 2019/2020 Vám ponúkame 
možnosť štúdia v týchto odboroch:

3-ročné učebné odbory:
- kuchár (6445 H)
- autoopravár – mechanik (2487 H 01)

2-ročné nadstavbové študijné odbory s maturitou:
- spoločné stravovanie (6421 L)
- mechanizácia poľnohospodárstva a lesného hospodárstva (4526 L)

Kontakt: 
 telefón: +421 54/ 7181500
 e-mail: soshlavnasp@sosstropkov.edu.sk 
 web: soshlavnasp.edupage.org

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje ši-

rokej verejnosti, že v druhej polovici mesiaca apríl 2019 plánuje 
otvoriť akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Kurz opat-
rovania je možné absolvovať aj cez REPAS cestou Úradu práce.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

Oznámenie o zasadnutí valného zhromaždenia
Urbárska spoločnosť Sakalov PS Lomné oznamuje, že dňa 

24. marca 2019 o 13.00 hod. sa bude konať v jedálni Družstva po-
dielnikov v Lomnom zasadnutie valného zhromaždenia. Viac infor-
mácií na www.sakalov.sk 

Ing. Daniela Marcinčáková, PhD., predsedníčka PS

Vážení spoluobčania.
Rozhodnutím o Vašich daniach môžete po-

môcť občanom s telesným postihnutím k skvalit-
neniu ich života.

Handicapovaný občan potrebuje k svojej exis-
tencii, spoločenské a kultúrne vyžitie, ktoré sa prá-
ve naša organizácia snaží pripraviť pre telesne po-

stihnutých občanov, počas kalendárneho roka.
Dôležité je včas podať pomocnú ruku. Práve teraz je možnosť 

prispieť svojou troškou.
-2 % z dane Fyzických alebo Právnických Osôb.
Vaša podpora umožní pripraviť spoločenské a kultúrne poduja-

tia pre Telesne postihnutých občanov nášho regiónu.
Adresa pre 2% z dane FO alebo PO :
Slovenský Zväz Telesne postihnutých Okresné centrum Svidník, 

Sovietskych Hrdinov 200, 089 01 Svidník, Občianske združenie IČO: 
37792571

Za Vaše 2 % z dane Vám vopred ďakujeme.
Predseda OC SZTP vo Svidníku Suchytra Ladislav

Oznam
Urbárska a lesná spoločnosť PS - Jakušovce pozýva svojich čle-

nov na valnú hromadu, ktorá sa uskutoční 6. apríla 2019 o 15.00 
hod. v sále obecného úradu v Jakušovciach. 

Predseda Urbárskej spoločnosti

OZNAM
Výbor Urbárskej spoločnosti - pozemkové spoločenstvo Vyšná 

Olšava oznamuje svojim členom, že dňa 7. apríla 2019 o 15.00 hod. 
sa uskutoční valné zhromaždenie v sále Obecného úradu. 

Výbor Urbárskej spoločnosti 
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 Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2019 sa budú predávať:
v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termíne:

20. 3. 2019 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
na VN Stropkov (rybník Ondava) v termíne:

23. 3. 2019 (sobota) od 10.00 hod. do 11.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 

legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nom konaní a pod.).

Povolenie pre dieťa do 6 rokov je možné vydať len pre dieťa 
dospelého člena SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na strán-
ke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku 
SPEKTRUM.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť pouká-
zať 2 % alebo 3 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie podielu zaplatenej dane v pro-
spech MO SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať na inter-
netovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa alebo po vyžia-
daní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com.

Dobrovoľníkom, ktorí majú záujem poukázať MO SRZ Stropkov 
3 % zaplatenej dane a vykonávali v roku 2018 v prospech organizá-
cie dobrovoľnícku činnosť, vydáme potvrdenie na požiadanie.

Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s 
platnou legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 

Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované 
Kontrolnou komisiou MO SRZ.

Podrobnosti o podaní vyhlásenia o poukázaní podielu zaplate-
nej dane sú uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa

Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Dňa 23. 3. 2019 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ 
Stropkov.

Stretnutie účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov 
(rybník Ondava) o 9.00 hod.

Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv 
mali so sebou gumené čižmy.

Termíny brigád na rok 2019 nájdete na stránke www.mosrz-
stropkov.sk/brigady

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kancelá-
rii MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov (rybník Ondava) v termíne:

23. 3. 2019 (sobota) o 11.00 hod.
Skúška sa vykonáva formou písomného testu. 
Skúška detí vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne for-

mou zjednodušeného, prevažne obrázkového testu. 
Pri skúške detí vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod 

zákonného zástupcu.
Hneď po absolvovaní skúšok bude možnosť zakúpenia povo-

lenia na rybolov.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2019 *******

Možnosť poukázať 2 % alebo 3 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

******* Skúška nových členov MO SRZ Stropkov *******

S pozdravom Petrov zdar   Výbor MO SRZ

Okresné majstrovstvá základných škôl jednotlivcov 
a 4-členných družstiev pokračovali 15.3. tretím kolom. 
V priestoroch kultúrneho strediska sa prezentovalo 39 
detí. Každý odohral 7 kôl s časovým limitom 2x15 minút 

+3s za ťah. Skvelý výkon podala sedemročná Evka Polačková (CZŠ 
sv. Petra a Pavla), ktorá zvíťazila vo všetkých partiách a s plným 
bodovým ziskom sa stala celkovou víťazkou turnaja. V kategórii 
dievčat na druhom mieste sa umiestnila Angelika Marcinčáková 
(ZŠ s MŠ Bukovce), ktorá nazbierala 4,5 bodu a tretia priečka pat-
rila Sofii Zavackej (ZŠ s MŠ Havaj), ktorá získala 3,5 b. Medzi star-
šími chlapcami sa najviac darilo Adamovi Kasardovi (CZŠ sv. Petra 
a Pavla), ktorý získal 6 bodov, pred Patrikom Fedorišinom (ZŠ s MŠ 
Havaj) a Radkom Vojčekom (ZŠ Konštantínova) obaja vybojovali 
5 bodov. Medzi chlapcami do 11 rokov sa presadil David Demjan 
(ZŠ Konštantínová) pred Tobiasom Kľocekom (ZŠ Mlynská) - 4,5 b. 

Šach a Martinom Výletom (ZŠ Konštantínová) 3,5 b. V tímovej súťaži 
boli najlepší žiaci CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, pred družstvom ZŠ 
s MŠ Havaj a ZŠ s MŠ Bukovce.

Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 
z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše aktivity a reprezen-
tovať región Stropkov aj Svidník. Potrebné údaje nájdete na našej 
webovej stránke. Vopred ďakujeme za každý príspevok.

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Tréning pre všetkých – kultúrne stredisko, piatok 16.10 hod.
Akcie:
23.3. Liga mládeže Spiša, GPX, Bijacovce

-ep-

Tabuľka súťaže - o 1. - 6. miesto
 Zápasy V R P K Skóre Body
1. ŠAZZOH Hendrichovce A 18 12 2 4 0 193:131 44
2. STMK Stropkov A 18 11 2 5 0 177:147 42
3. STK Lipany A 18 8 5 5 0 179:145 39
4. STO Sedlice B 18 9 3 6 0 175:149 39
5. OŠK Šariš. Michaľany B 18 8 3 7 0 164:160 37
6. Športklub MSS Prešov A 18 7 3 8 0 158:166 35

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 17. 03. 2019 o 10. hodine. Stropkov doma v 

7. kole nastúpil v skupine o 1. až 6. miesto proti Lipanom 
s cieľom zvíťaziť a naďalej držať nádej na celkové prven-
stvo v tejto súťaži.

STMK STROPKOV - STK LIPANY 10:8
Body: Fiľarský 3,5; Antoš Michal 3; Mitter 2 a Malina 1,5
Nasledujúce kolo cestuje naše družstvo do Prešova, kde sa 

stretne s miestnym Športklubom MSS. Začiatok tohto stretnutia je 
v sobotu 23. 03. 2019 so začiatkom o 17. hodine.
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Majstrovstvá oblasť Východ vo volejbale - staršie žiačky - 11. kolo finálová skupina
V 11. kole 

Majstrovstiev oblasť 
Východ vo volejbale 

starších žiačok čakal hráčky MVK 
Stropkov A mimoriadne dôležitý 
a zároveň aj ťažký zápas na pa-
lubovke druhého tímu finálo-
vej nadstavby VK Spišská Nová 
Ves, čo sa nakoniec aj potvrdilo. 
Mladé Stropkovčanky vo veľmi 
vyrovnanom a dramatickom zá-
pase, v ktorom obidve družstvá 
predvádzali skvelý volejbal a 
samotné sety sa rozhodovali až 
v samotnom závere, predviedli 
jeden z najlepších výkonov v tej-
to sezóne a zdolali svoje súperky 

obidvoch dueloch.
V úvodnom zápase zvládli 

lepšie koncovky prvých dvoch 
setov hráčky Stropkova, čo sa 
však nepodarilo v sete nasle-
dujúcom, keď viedli 24:21 a na-
koniec ho prehrali. Sklamanie 
a strata koncentrácie sa pre-
niesla do začiatku setu štvrtého, 
kedy mladé Stropkovčanky pre-
hrávali už 3:11. No potom pre-
ukázali veľkú bojovnosť a otočili 
priebeh zápasu vo svoj prospech 
a zvíťazili. 

Podobný priebeh mal aj 
druhý zápas, keď do dvojseto-
vého vedenia sa dostali hráčky 

Stropkova, ktoré opäť nezvládli 
koncovku setu tretieho, no v na-
sledujúcom sete už dominovali 
a zabezpečili si tak plný bodový 
zisk. 

Výsledky:
MVK Stropkov A – VK Spišská 

Nová Ves 3:1 (20,23,-26,24)
MVK Stropkov A - VK Spišská 

Nová Ves 3:1 (22,18,-21,15)
Zostava MVK Stropkov 

A: Hašková R., Vasičková S., 
Balážová S., Polivčaková N., 
Šafranková E., Nemcová N., 
Semancová K., Potomová A.

Tréner: Mgr. Alexík P.
Hráčky MVK Stropkov B 

privítali na domácej palubovke 
družstvo VK Prešov a potvrdili 
proti poslednému tímu finálovej 
osmičky lepšie tabuľkové posta-
venie. V obidvoch zápasoch zví-
ťazili bez straty setu.

MVK Stropkov B – VK Prešov 
3:0 (9,16,20) 

MVK Stropkov B – VK Prešov 
3:0 (19,8,16)

Zostava MVK Stropkov 
B: Lehocká L., Dzurjová R. 
Hricová S., Kočišová S., Cichá 
Š., Maťašová E., Berežná Z., 
Blanárová A., Šeršeňová A. 

Tréner Haľko M.
-pa-

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Upozorňuje FK 6.ligy OOFZ 
Svidník, že od 01.03.2019 do 
10.12.2019 môžu cez futbalnet.
shop čerpať kredity za rok 2019 
vo výške 585,70 eur, prerozde-
lené podľa zákona o športe.

Úradná správa č. 22 zo dňa 14. marca 2019
ŠTK OOFZ:
Oznamuje FK, že dňa 

24.03.2019 o 15.00 hod. sa 
odohrá kvalifikačné stretnutie 
Wales – Slovensko a z tohto dô-
vodu nariaďuje odohrať tieto 
stretnutia takto:

Dohrávka 14.kola 6.ligy 
dospelých: Bukovce – Miňovce 
24.03.2019 o 12.30 hod.

3.kolo Pohára predse-
du OOFZ 24.03.2019 o 12.30 
hod.: Tisinec – Sitníky, Breznica 
– Stročín

V prípade vzájomnej 

dohody klubov bude akcepto-
vať aj iný UHČ bez poplatku.

KR a DZ OOFZ:
Dohrávka 14. kola 6.ligy 

- 24.03.2019 o 12.30 hod.: 
Bukovce – Miňovce (Suchanič Ľ., 
Suchanič M., Gombár – Kaščák)

3.kolo Pohára predseda 
OOFZ 24.03.209 o 12.30 hod.: 
Tisinec – Sitníky (Veselý, Špak 
D., Fečo - Fiľarský), Breznica – 
Stročín (Špak A., Gonos, Duháň 
– Holub)

DK OOFZ:
Prenos trestov do jarnej 

časti sezóny 2018/2019: Tomáš 
Sabolčik – 1211770- FK Kalnište 
– 1 stretnutie nepodmienečne 
6.liga OOFZ, Peter Mazúrik – 
1282773 - FK Rovné – 1 stretnu-
tie nepodmienečne 6.liga OOFZ,  
Miroslav Malačina – 1200465 
- FK Miňovce – 1 stretnutie ne-
podmienečne 6.liga OOFZ

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Prípravný futbal
Stropkov - 

Kračúnovce 0:1 (0:0)
Z o s t a v a : 

P r y s i a z h n i u k 
(Majerník) - Borovik (Cuprišin), 
Bochin, Štefančík, Čurlík- 
Petrišin, Jakubčo, Vaško (Farkaš), 
Poľák, Tokár- Burcák

V sobotu dopoludnia odo-
hrali Stropkovčania posled-
ný plánovaný prípravný zápas 
v Tisinci proti štvrtoligovým 
Kračúnovciam. V silne veternom 
počasí, ktoré znepríjemňovalo 
obom mužstvám prechod do 
útoku, mali územnú prevahu 
počas celého stretnutia domáci. 
Hosťujúca obrana na čele so spo-
ľahlivo chytajúcim Štefánikom 

však odolala všetkým pokusom 
domácich o skórovanie. Gólom 
neskončilo množstvo striel spo-
za aj zvnútra šestnástky, ani 
takmer tucet štandardných situ-
ácií. Naopak, hostia udreli v zá-
vere z rýchleho brejku a napo-
kon sa tešili z prekvapujúceho 
víťazstva. V zostave Stropkova 
zo zdravotných a pracovných 
dôvodov chýbali Kuzma, Varga, 
Jaselský a Haško, navyše v prie-
behu stretnutia sa zranili Borovik 
aj Vaško. Termín prvého jarné-
ho stretnutia na pôde Plavnice 
ešte ostáva otvorený, rozhodnúť 
by sa o ňom malo v priebehu 
týždňa.

-eb-

Starší žiaci ako prví odštartovali jarnú časť
Počas posledné-

ho týždňa odohrali 
mládežnícke druž-
stvá MŠK ďalšiu por-

ciu zápasov. V sobotu odohrali 
prvé jarné kolo starší žiaci, ktorí 
v domácom prostredí privítali 
súpera z Humenného. Po celo-
zápasovej predovšetkým hernej 
prevahe našich chlapcov si obe 
družstvá z U15 a U14 zakniho-
vali zaslúžené výhry. V nedeľu 
čaká starších žiakov druhé jarné 
kolo v Bardejove. Už vo štvrtok 
odohrali druhý prípravný zá-
pas kategórie U13 a U12, ktoré 
sa predstavili na umelej tráve 
v Snine. Viac sa darilo mladšej 
kategórii. Už v utorok čaká mlad-
ších žiakov ďalší prípravný zápas 
na umelej tráve v Stropkove. 
Súperom našich družstiev bude 
MFK Vranov a prvý zápas štar-
tuje o 14.00 hod. V sobotu tie 
isté kategórie privítajú doma 
poľský Mielec a začiatok prvého 
zápasu je naplánovaný na 10.00 
hod. V piatok odohrali posledný 
zápas prípravy starší dorastenci, 
ktorí po veľmi dobrom výkone 

podľahli poľskému Krosnu, kto-
rý nastupuje v najvyššej poľskej 
dorasteneckej lige. Prvé jarné 
kolo je pre kategóriu dorastu 
odložené na 1. mája. Kategória 
mladšieho dorastu odohrala 
v stredu modelovaný zápas pro-
ti družstvu U15. Ďalší halový 
turnaj majú za sebou levíčatá 
z U10, ktoré sa predstavili v poľ-
skom Nowom Zmygróde. V prí-
jemnom prostredí na výborne 
zorganizovanej akcii sa im príliš 
nedarilo no aj to je pre chlapcov 
motivácia do ďalšej práce. 

Výsledky jednoltivých 
zápasov:

U19:
MŠK Tesla Stropkov 3:4 

Karpaty Krosno
góly: Slobodník 3 
U15: 
MŠK Tesla Stropkov 2:1 FK 

Humenné
góly: Reiter 2
U14:
MŠK Tesla Stropkov 4:3 FK 

Humenné 
góly: Biľ 2, Ripper, Nemec
U13:

MFK Snina 6:0 MŠK Tesla 
Stropkov

U12: 
MFK Snina 3:5 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Korady 3, Handzuš, 

Žulevič
U10:

MŠK 0:2 Nowy Sacz
MŠK 0:5 Nienaszów
MŠK 0:6 Krosno
MŠK 1:4 Brzozów
gól: Hurný
MŠK 0:3 Pilzno
MŠK 0:2 Nowy Sacz

-mšk-
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Maroš Michalko víťazom dvanásteho ročníka TOP 32
Vyvrcholenie 

medziokresnej stol-
notenisovej súťa-
že sa už tradične 
koná turnajom TOP 

32 o pohár predsedu OOSTZ. 
Nebolo tomu inak ani v tomto 
roku. V piatok sa zišlo v telo-
cvični Spojenej školy vo Svidníku 
30 hráčov medziokresnej stol-
notenisovej ligy na dvanástom 
ročníku tejto stolnotenisovej ak-
cie. V úvode turnaja bolo najprv 
krátke vyhodnotenie 
sezóny 20018/2019, 
kde prvým trom naj-
úspešnejším jednot-
livcom v poradí Valér 
Lukáč, Ján Kosár, Jozef 
Goč a prvým trom 
družstvám v poradí 
JMC Lužany pri Topli 
„C“, TJ ŠM Staškovce, 
STO Brusnica boli 
odovzdané diplomy 
a poháre. Po vyhod-
notení už nič nebrá-
nilo tomu, aby sa tur-
naj rozbehol. Tridsať 
účastníkov bolo vyžre-
bovaných do ôsmich 
skupín. Z každej sku-
piny postupovali prví 
dvaja do záverečných 
bojov, kde sa už hralo 
vylučovacím spôso-
bom. Už v skupinách 

nebola núdza o zaujímavé a pre-
kvapivé výsledky hlavne v zápa-
soch, keď hrali rebríčkovo vyššie 
postavení hráči z rebríčkovo niž-
šími. Do semifinále sa nakoniec 
prebojovali traja zástupcovia 
z JMC Lužany pri Topli a jed-
no zastúpenie mali Staškovce. 
Prvé semifinále Peter Gojdič 
(Staškovce) – Kristián Cigán 
(Lužany pri Topli) zvládol lepšie 
Gojdič a stal sa prvým finalis-
tom. Druhú semifinálovú dvojicu 

vytvorili Lužánčania. Nestarnúci 
Miroslav Sabol a mladý veľmi 
talentovaný Maroš Michalko. 
V napínavom a dramatickom 
zápase sa do finále prebojoval 
Michalko. Prvý finálový set zvlá-
dol lepšie Peter Gojdič, ale ďal-
šie tri sety už boli v réžii iba pät-
násťročného Maroša Michalka, 
ktorý sa stál najmladším víťa-
zom v histórii TOP 32. 

Určite si na svoje prišli aj 
diváci, lebo všetci aktéri stolno-

tenisového diania 
sa im odmeňovali 
peknými, bojovný-
mi a dramatickými 
zápasmi. Celý ve-
čer sa niesol v pria-
teľskej uvoľnenej 
atmosfére a k tomu 
všetkému bol ešte 
podávaný výborný 
guláš, ktorý pripra-
vil Miro Sabol.

Prví traja boli 
odmenení diplo-
mami a pohármi. 
Víťaz navyše pre-
bral Putovný po-
hár, ktorý môže 
mať doma do tri-
násteho ročníka 
TOP 32.

Za realizáciu 
tohto turnaja po-
ďakovanie OOSTZ 

patrí: Spojenej škole za po-
skytnuté priestory, ŠŠK Centrál 
za prípravu hracej miestnos-
ti, Stanovi Dubcovi, Mirovi 
Sabolovi, nemenovanému dar-
covi a všetkým, ktorí sa akoukoľ-
vek formou pričinili o bezprob-
lémový priebeh tohto turnaja. 

Celkové poradie dvojhra:
1. Maroš Michalko - JMC 

Lužany pri Topli
2. Peter Gojdič - TJ ŠM 

Staškovce
3. Miroslav Sabol - JMC 

Lužany pri Topli
4. Kristián Cigán - JMC 

Lužany pri Topli 
5. - 8. Kurečko, Štefanco, 

Ľ.Kosár (ŠŠK Centrál Svidník), 
Kočiš (TJ ŠM Staškovce)

9. - 16. Tomko, M. Gdovin 
(JMC Lužany), J.Kosár, Petrík, 
Antoš (ŠŠK Centrál Svidník, B. 
Bedruň (STMK Stropkov), J. 
Antoš, Ľ. Antoš (STO Brusnica)

17. - 24. S. Gdovin, Vavrek 
(JMC Lužany pri Topli), Kosť, 
Mikuš(ŠŠK Centrál Svidník), 
Pavlišin (Radoma), Hrušč (TJ ŠM 
Staškovce), Bunda (GS Vyšný 
Hrabovec), Polivčak (STMK 
Stropkov)

25. - 30. Dudáš, Vasilenko 
(ŠŠK Centrál Svidník), Rozkoš, 
Pavlik (JMC Lužany pri Topli), 
Juhas, Dančišin (TJ Radoma)

Miroslav Kurečko

TOP 32 -2019:
zľava štvrtý Cigán,

tretí Sabol, víťaz Michalko, 
druhý Gojdič

Stropkov na medzinárodnej lige v boxe
Za hojnej účasti klubov 

z Maďarska, Poľska, Ukrajiny 
a domácich pästiarskych tímov 
z celého Slovenska sa v sobotu 
9. marca v Ždani pri Košiciach 
konalo už piate kolo medziná-
rodnej ligy v boxe. Samozrejme, 
na tomto boxersky prestížnom 
podujatí nechýbali ani reprezen-
tanti štartujúci za Športový klub 
boxu STROPKOV.

Ako prvý sa v ringu predstavil 
náš Adrián Červeňák vo váhe do 
32 kg proti skúsenému borcovi 
z MŠK Vranov Tobiasovi Jankárovi. 
Aďo predviedol azda svoj najlepší 
zápas a jednoznačne zdolal svoj-
ho súpera 3-0 na body.

Ako druhý sa v ringu pred-
stavil náš skúsený pästiar Lukáš 
Cina, ktorý sa postavil proti 
oveľa skúsenejšiemu Poliakovi 
Igorovi Sulekovi vo váhe do 35 
kg. Napriek svojej bojovnosti 
a veľmi vyrovnanému súboju 
Lukáš veľmi tesne na body pre-
hral 3-2.

Vo veľmi dobrom svet-
le sa ako tretí v ringu 

ukázal stropkovský reprezentant 
Kristián Hamřík. Vo váhe do 60 
kg proti zápasníkovi z klubu MŠK 
Vranov Marekovi Kalamanovi 
Kristián napriek svojej nesmier-
nej bojovnosti, ale slabšej akti-
vite, prehral tesne na body 2-1.

Ako štvrtý sa takisto vo veľmi 
dobrom svetle predviedol pred 
blížiacimi sa majstrovstvami SR 

náš Martin Gonos vo váhe do 60 
kg proti Filipovi Benedikovičovi 
z klubu Spartakus GYM Trnava. 
Napriek prehratému prvému 
kolu sa Martin v druhom a tre-
ťom kole obrátil o 180 stupňov 
a zápas na body 2-1 jednoznač-
ne vyhral.

Ako posledný z našich repre-
zentantov sa do ringu postavil 

vo váhe do 75 kg Damián Šlang 
proti Patrikovi Valovičovi z klu-
bu Nové Mesto nad Váhom. 
Damián síce zabojoval, no bo-
hužiaľ, nedokázal víťazstvo pre-
niesť na svoju stranu.

Podľa trénera Petra Šimka 
st., chlapci bojovali koľko im 
stačili sily. „Sám podľa seba 
viem, ako je veľmi náročné po-
staviť sa protivníkovi v ringu. 
Pästiar musí ísť na 300 per-
cent pripravený, bez toho to 
nejde. Rovnako to nejde ani 
bez podpory priaznivcov päs-
tiarstva, rodičov a všetkých 
tých, ktorí nevnímajú box ako 
krvavý šport, ale čisto, ako to 
povedal náš olympijský víťaz 
J. Zachara, že box je ako šerm 
v rukaviciach.“

Úprimná a fakt z celého 
srdca veľká vďaka patrí našim 
sponzorom. Za chutné pečivko 
pekárni Bokša a Šandal, pitný 
režim EMPE p. M. Pecuchovi 
a za dopravu D. Vargovi.

Najbližšie sa náš klub 
ŠKB Stropkov predsta-
ví 23. - 24. marca na MSR 
v Dubnici nad Váhom. -škb-
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Zjavenie     (L‘Apparition)
20. 3. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 3,- €

Francúzsko 2019 dráma MN15 137 min. české titulky
Novinár vyšetruje zjavenie Panny Márie v malej francúzskej 

dedinke.
LOVEnie

22. 3. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Slovensko 2019 romantický, komédia MN12 100 min. česká verzia

Romantická komédia o tom, že lásky je niekedy málo a niekedy 
naopak až príliš veľa. Ako ale spoznať toho pravého? Eliška má svadbu, 
čaká na svoj veľký deň, ale vytúžené „ÁNO“ nakoniec nezaznie. Ženích 
totiž v rozhodujúcej chvíli vezme nohy na plecia a utečie priamo spred 
oltára.

Dobrá smrť     (The Good Death)
24. 3. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Česká republika, Francúzsko, Slovensko, Rakúsko 
dokumentárny MN15 83 min. slovenské titulky

Nevyliečiteľne chorá Janette by rada ukončila svoj život dôstojne, 
preto sa rozhodne pre dobrovoľnú, lekárom asistovanú smrť. Keďže 
tú vo Veľkej Británii, kde žije, neumožňujú, rozhodne sa odcestovať do 
Švajčiarska. Cestu musí naplánovať skôr než jej to rýchlo postupujúca 
choroba znemožní. Vlastníme svoj život, alebo on vlastní nás? – to je 
hlavný motív dokumentárneho filmu, ktorý ukazuje, že smrť môže 
byť dobrá, a to aj napriek smútku, ktorý ju zakaždým sprevádza. Film 
s výrazne sugestívnou kamerou využíva postupy hraného filmu a do 
skutočného príbehu Janette pútavo vplieta charaktery a životné príbehy 
jej najbližších.

Čarovný park     (Wonder Park)
24. 3. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Španielsko 2019 animovaný, dobrodružný MP
85 min. slovenský dabing

Šikovné dievčatko June postavila ten najúžasnejší zábavný park na 
svete. Vo svojej fantázii. Ale čo ak takýto raj atrakcií naozaj existuje? 
Čarovný park je animák plný adrenalínu, ktorý otvára brány deťom, 
ktoré sa neboja snívať.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38
Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h.

23. 03. - HARDENT, s.r.o., Sov. Hrdinov 160/74, Svidník
24. 03. - HARDENT, s.r.o., Sov. Hrdinov 160/74, Svidník
30. 03. - LG – STOM, s.r.o., Letná 1946/3, Stropkov
31. 03. - LG – STOM, s.r.o., Letná 1946/3, Stropkov

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci „Valentínskej 
kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Ľuboš Šimko 18
Miloš Hnát 60
Ľuba Kasardová 42
Ján Hlavinka 80
Ľuboš Skasko 4
Stanislav Olijar 29
JUDr. Maroš Cimbala 78
Slávka Simčáková 6
Mgr. Martin Smolko 44
Ing. Peter Gula 40
Silvia Vatehová 8
PaedDr. Jozef Poperník 81
Ing. Jana Ľos-Božíková 31
Ing. Michal Homza 2
Mgr. Ľuboš Kosár 32
Ing. Róbert Kočiš 11
Erik Vrabeľ 38
Mgr. Jana Franková 9

Peter Franko 27
Marta Hvizdová 39
Mgr. Dana Jaroščáková 27
Miroslav Miga 39
Michal Čisar 22
Ladislav Golenovský 7
Peter Hubáč 43
Róbert Paňko 8
Slavomír Petra 42
Peter Homoľ 38
Ing. Miroslav Vanat 13
Miroslav Matkobiš 4
Radoslav Goldir 4
PhDr. Renáta Ivančová 58
Alexandra Hutňanová 26
Michal Kimák 4
Aneta Vašková 6
Simona Hrišová 6

Po: Lekáreň AVENA  MUDr.Pribulu 798/10, Svidník
Ut: Lekáreň U sv. Petra Jakuba  MUDr.Pribulu 149, Svidník
St: Lekáreň Dermed  MUDr. Pribulu 2, Svidník
Št: Lekáreň Unicum  Sov. Hrdinov 164/64, Svidník
Pi: Lekáreň Centrál  Centrálna 632/1, Svidník
So: Lekáreň MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK,
  MUDr. Pribulu 463/15, Svidník
Ne: Lekáreň MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK,
  MUDr. Pribulu 463/15, Svidník

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.


